
OBSAH

PŘEDMLUVA 9
ÚVOD (Jindřich Šrajer) 12

1. AMORIS LAETITIA Z POHLEDU KŘESŤANSKÉ TRADICE

A PARADIGMATU 2. VATIKÁNSKÉHO KONCILU 15
1.1 Kontinuita, nebo diskontinuita exhortace Amoris laetitia

v rámci křesťanské tradice (Benedikt Mohelník) 15
1.1.1 Příklad deklarace Dignitatis humanae a návaznost Amoris

laetitia na další dokumenty 17
1.1.2 Nové prvky a akcenty v Amotis laetitia 19

1.1.2.1 Důraz na úkoly biskupů 19
1.1.2.2 Nové akcenty v teologii manželství 23
1.1.2.3 Hledání nových cest... 25
1.1.2.4 ...při zachování základních objektivních pilířů 26

1.1.2.5 Subjektivita 28
1.1.3 Na závěr: domýšlení účinků křestní milosti 31
1.2 Amoris laetitia jako odpověď na znamení času

(Dominik a Michal Opatrní) 33
1.2.1 Biblické kořeny nauky o znameních času 35
1.2.2 Teologie znamení času 38
1.2.3 Přirozený zákon 41
1.2.4 Znamení času v Amoris laetitia 44
1.2.5 Úkoly podle Amoris laetitia 49



1.2.5.1 Uznání vlastních chyb 49

1.2.5.2 Vytknout si správné cíle 5*
1.2.6 Implikace pro pastoraci i životní praxi křesťanů 52

2. MORÁLNĚTEOLOGICKÝ KONTEXT AMORIS LAETITIA

A ETICKÉ VÝZVY DOKUMENTU 59
2.1 Etické paradigma Amoris laetitia (Jindřich Šrajer) 59

2.1.1 První místo patří evangeliu, ne morálce 63
2.1.2 Realita - snaha o přiblížení se, nikoliv o přizpůsobení se 69

2.1.3 Rozum potřebuje lásku 73

2.1.4 Papežovy principy a důrazy 8°

2.1.5 Shrnutí 84
2.2 Svědomí ve světle Amoris laetitia (Petr Štica) 86

2.2.1 Svědomí v Amoňs laetitia - přehled 87
2.2.2 Pojetí svědomí v pastorální konstituci Druhého

vatikánského koncilu ^9
2.2.3 Svědomí v Amoris laetitia v kontextu teologické a církevní

tradice 93
2.2.4 Prominentní místo svědomí v osmé kapitole Amoris laetitia 96

2.2.5 Formace svědomí jako výzva pro pastoraci a teologii 98

3. PRINCIPY AMORIS LAETITIA JAKO VÝCHODISKO

PRO PASTORAČNÍ PRAXI 102

3.1 Milosrdenství - základní princip křesťanství

(Lucie Kolářová) 102
3.1.1 Paradox ohledně milosrdenství v teologii 104

3.1.2 Milosrdenství biblicky 107



3.1.2.1 Starý zákon 107
3.1.2.2 Nový zákon 110

3.1.3 Milosrdenství v Amoris íaetitia 113

3.1.4 Závěrem 117
3.2 Pastorace blízká člověku (Michal Kaplánek) 119
3.2.1 NávaznostAmorisiaetitianaDruhývatikánskýkoncil 120
3.2.2 Příprava na manželství - těžkosti a výzvy 122

3.2.3 Doprovázení manželů a rodin 127

4. PASTORÁLNĚ-PRÁVNÍ ASPEKTY AMORIS LAETITIA 133

4.1 Církevněprávní aspekty Amoris laetitia (Libor Botek) 133

4.1.1 Inspirace Amoris laetitia pro normotvorbu 134
4.1.2 Vliv Amoris laetitia na jurisprudenci 136
4.1.3 Vliv Amoris laetitia na filosofii kanonického práva 140
4.2 Principy řešení neregulérních situací

ve světle Amoris laetitia (Aleš Opatrný) 142
4.2.1 Neregulérní situace v podání Amoris laetitia 142
4.2.2 Kajícnost jako zásadní požadavek zpracování minulosti 149
4.2.3 Zvláštní situace manželství a nemanželské formy soužití 151
4.2.4 Rozlišování a začleňování osob v neregulérních situacích 152

4.2.5 Shrnutí 157

5. AMORIS LAETITIA Z POHLEDU MORÁLNÍ PSYCHOLOGIE

A SOCIÁLNÍ PRÁCE 160

5.1 „Láska v manželství“ (Amoris laetitia)
Morálněpsychologické perspektivy pojetí manželství 
a rodiny v Amoris laetitia (jochen Sautermeister) 160



5.1.1 Morálněpsychologický způsob čtení Amoris laetitia 160
5.1.2 Pastorálněteologické opce papeže Františka 163

5.1.2.1 Zásada „realita je důležitější než idea“ 163
5.1.2.2 Zásada „čas je nadřazen prostoru“ 166

5.1.3 Manželství a rodina jako „cesta věrnosti a vzájemného
darování se“ (AL, 89) 169

5.1.4 Amoris laetitia z morálněpsychologického pohledu 173
5.2 Amoris laetitia z pohledu sociální práce

(Jindřich Šrajer) 179
5.2.1 Význam teologie pro sociální práci 181

5.2.2 Inspirativnost Amoris laetitia pro sociální práci 186
5.2.3 Shrnutí 194

ZÁVĚR (Jindřich Šrajer) 195

SUMMARY 202

BIBLIOGRAFIE 204

Dokumenty církve 204
Literatura 205
Internetové zdroje 213
Seznam zkratek 216

PŘÍLOHA 217

Příspěvek biskupa Tomáše Holuba přednesený 4. října 2018 

na biskupské synodě o mládeži v Římě 217

Autoři 222


